«uSÍSSl* ̂  ESTADO DE GOIÁS

DO ARAGUAIA
SÃO MIGUEL Qn\a Municipal de São Miguel do Araguaia
t A D A f M I A I A

OFICIO MENSAGEM N° 001/2013 - SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, 12 DE ABRIL DE 2013.

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Apresento a apreciação dos nobres Edis o nome da Senhora IRAÍDES
PIRES DE SIQUEIRA, objetivando tão somente com a representação popular a nós conferida,
retribuir os relevantes trabalhos prestados à comunidade Sãomiguelense, com a maior honraria do
no nosso município, com o nome "TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA".

Essa propositura tem por objetivo homenagear pessoas que colaboram para
o desenvolvimento de nosso município, e nesse particular a Sra. Iraídes Pires de Siqueira, fazjus
pelos serviços prestados como professora e tendo em dois períodos distintos trabalhado cobrindo
licença maternidade sem remuneração financeira e especialmente nos seus trabalhos voluntários
nos Conselhos de Segurança Pública Municipal, Conselho Municipal Social (renda cidadã) trabalho
voluntário e necessário para funcionamento dos programas governamentais de promoção social do
ser humano.

Face ao exposto, cabe tão somente frisar que a Sra. Iraídes Pires de Siqueira
tem prestado um trabalho digno de reconhecimento. Assim sendo rogamos aos caros Edis a
aprovação do mesmo,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Miguel do Araguaia, aos 12
dias do mês de abril de 2013.

Sinval Baíisía de Souza
/ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA

UORÉTÍO;
(tegl

1 i

i j.. -li j -r/'-'-.Lwa»H gujs
pSé-'

Rua 02 esq. c/ Av. Minas Gerais - S/N
Centro - Fone: (62) 3364 1344

CAMARÁ
MUNICIPAL

SÃO MIGUEL
DO ARAGUAIA

ESTADO DE GOIÁS
Câmara Municipal de São Miguei do Araguaia

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2013,12 DE ABRIL DE 2013.

"CONCEDE TITULO DE CIDADÃ
HONORÍFICA DO MUNICÍPIO DE
SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, A
SRA. IRAÍDES PIRES DE SIQUEIRA.

A CAMARÁ MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA,
ESTADO DE GOIÁS APROVA E EU, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA do
Município de São Miguel do Araguaia, a SRA. IRAÍDES PIRES DE SIQUEIRA, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade Sãomigueiense.

Art.2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Miguel do
Araguaia, aos 12 dias do mês de abril de 2013.

Sinval Batiít^de^ouza
Presidente

PROCESSO: 000347 / 2013

NOME: SINVAL BATISTA DE SOUZA (000026)

DATA: 12/04/2013 16:22 VENC.:

VALOR:

ASSUNTO: PROJETO DECRETO LEGISLATIVO
DESCRIÇÃO:

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA DO V MÍn3S GeraJS — S/N

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, SRA. ' ,„-,„„„,,,-,,,

IRAÍDES PIRES SIQUEIRA ^' <62> 3364 1 344

Dados Pessoais:

Nome: Iraides Pires de Siqueira

Data Nascimento: 09-09-1949

Naturalidade: Bonfinópolis- GO

Filiação: Nefitali Pires

Maria Ferreira Pires

Estado Civil: Casada

Cônjuge: Luiz Goulão de Siqueira

Filhos: Whashington Luiz de Siqueira

Lúcio Jesus de Siqueira

Paulo Sérgio de Siqueira

Célia Jacqueline de Siqueira Carvalho

Ruanderson Paulo Pires de Siqueira

/Vetos: 08 netos

trabalhei na Prefeitura de Jaraguá-GO em 1973 (Concursada) até Junho de

1979.

Chegando em São Miguel do Araguaia em 09-08-1979.

Iniciando a trabalhar na Escola Estadual Dom Bosco em 11-09-1979 até

1991, como Professora, Coordenadora de Turno e Diretora Eleita na lg

eleição para Diretores de estabelecimento de Ensino em 1987. Onde

realizamos importantes trabalhos junto a Comunidade Escolar e São-

miguelense, além da construção do muro, reforma geral do prédio,

instalação de bebedouro eíétrico, renovação de moveis, máquinas e

outros. Fizemos também um diferencial no relacionamento entre pais,

alunos e professores.

No inicio de 1980 como atividade paralela, substituí por 3 meses uma

licença maternidade na Escola Estadual Castelo Branco, no final do mesmo

ano outra substituição na Escola Paroquial São Miguel Arcanjo.

Em 1991 fui para o Colégio Dr. Dorival Brandão de Andrade onde

permaneci até 1998. Iniciei como Professora, ocupei o cargo de

Coordenadora de Turno e em 1998 estava na Coordenação geral, quando

me aposentei em Dezembro de 1999, com 26 anos de Serviços prestados à

Educação.

Desde então prestando serviços voluntários à comunidade, na área

Religiosa, incluindo o Programa de rádio "30 minutos com Deus" que

apresentei por 04 anos na rádio Vale do Araguaia.Prestando serviço

voluntário também Conselheira Social da Renda Cidadã e Conselheira do

Conselho de Segurança de São Miguel do Araguaia.

~ -de Siqueira